PAGE

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

27.08.2020

№ 633
О собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями, и мерах, принимаемых для снижения дебиторской задолженности
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями, и мерах, принимаемых для снижения дебиторской задолженности, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению:

информацию о собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые муниципальным предприятием «ЖЭК-3», и мерах, принимаемых для снижения дебиторской задолженности согласно приложению 1 к настоящему решению;
информацию о собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые муниципальным предприятием «Комплекс-Плюс» сельского поселения Горноправдинск, и мерах, принимаемых для снижения дебиторской задолженности согласно приложению 2 к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

27.08.2020
Приложение 1
к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 27.08.2020 № 633
Информация

о собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые муниципальным предприятием «ЖЭК-3», и мерах, принимаемых
для снижения дебиторской задолженности

Начисление за жилищно-коммунальные услуги МП «ЖЭК-3» (далее – предприятие) за 7 месяцев 2020 года составило 180,18 млн. рублей.

Фактически за 7 месяцев 2020 года за жилищно-коммунальные услуги произведена оплата в размере 158,14 млн. рублей, что по предприятию собираемость за оказанные коммунальные услуги составила 87,80 %.

Низкий уровень собираемости за жилищно-коммунальные услуги населения связан с введением на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ограничительных мер с целью предотвращения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19.
По итогам 7 месяцев 2020 года дебиторская задолженность предприятия составила 69,74 тыс. рублей (на 01.01.2020 – 38,83 млн. рублей).

В рамках ликвидации дебиторской задолженности предприятием по состоянию на 01.01.2020 выполнена следующая работа:
1) на рассмотрение в суды направлено 314 дел на сумму 10,23 млн. рублей, в том числе:

- в отношении физических лиц – 297 шт. на сумму 6,90 млн. рублей;

- в отношении юридических лиц – 17 шт. на сумму 3,33 млн. рублей;
2) на исполнение в банки направлено документов в количестве 638 шт. на сумму 18,74 млн. рублей:

- в отношении физических лиц – 630 шт. на сумму 17,85 млн. рублей;

- в отношении юридических лиц – 8 шт. на сумму 0,89 млн. рублей;
3) на исполнение в Пенсионный фонд Российской Федерации направлены документы на взыскание задолженности с физических  лиц в количестве 92 шт. на сумму 1,57 тыс. рублей;

4) на исполнении в службе судебных приставов находились исполнительные документы на сумму 8,29 млн. рублей (без учета дел, которые направлены в Пенсионный фонд РФ и в банки).

За 7 месяцев 2020 года подготовлены и направлены в суды исковые заявления в количестве 106 шт. на сумму 5,55 млн. рублей, в том числе:

- в отношении физических лиц – 128 шт. на сумму 4,42 млн. рублей;

- в отношении юридических лиц – 1 шт. на сумму 2,31 млн. рублей.

По решениям суда, принятым в 2020 году за 7 месяцев на исполнение в службу судебных приставов было направлено документов в количестве 228 шт. на сумму 3,56 млн. рублей в отношении физических лиц.

В настоящее время на рассмотрении в судах находятся дела в количестве 6 шт. на сумму 0,33 млн. рублей в отношении физических лиц.

Также заключено 89 мировых соглашений на сумму 6,05 млн. рублей, в том числе:

- в отношении физических лиц – 85 шт. на сумму 5,52 млн. рублей;

- в отношении юридических лиц – 4 шт. на сумму 0,53 млн. рублей.

Распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 26.06.2014 № 838-р создана рабочая группа по координации деятельности муниципальных предприятий жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района в части взыскания оплаты за жилищно-коммунальные услуги.

За 7 месяцев 2020 года проведено 3 заседания рабочей группы по координации деятельности муниципальных предприятий жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района в части взыскания оплаты за жилищно-коммунальные услуги с участием представителей отделения судебных приставов по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району, представителей ресурсоснабжающих организаций, депутатов Думы Ханты-Мансийского района и глав администраций сельских поселений.
В рамках исполнения постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Н.В. Комаровой от 18.03.2020 № 20 «О введении режима повышенной готовности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» с целью предотвращения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19 в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, заседания рабочей группы с апреля месяца текущего года не проводились. Также были приостановлены совместные выезды представителей МП «ЖЭК-3» службы судебных приставов по адресам должников в рамках исполнения судопроизводства по исполнительным листам, вступившим в законную силу.

Кроме того не проводилась работа по начислению пени и исковая работа в отношении физических лиц за образовавшуюся задолженность за потребленные коммунальные услуги с апреля по конец июля 2020 года.

По итогам снятия ограничительных мер, связанных с распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, МП «ЖЭК-3» продолжит работу по взысканию дебиторской задолженности за потребленные коммунальные услуги в рамках действующего законодательства.
Приложение 2
к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 27.08.2020 № 633
Информация
о собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые муниципальным предприятием «Комплекс-Плюс»

сельского поселения Горноправдинск, и мерах, принимаемых
для снижения дебиторской задолженности»

Начисление за жилищно-коммунальные услуги МП «Комплекс-Плюс» за 7 месяцев 2020 года составило 5735,3 тыс. рублей, а оплачено – 5906,70 тыс. руб.

По состоянию на 01.08.2020 сумма дебиторской задолженности за предоставляемые жилищно-коммунальные услуги составляет 7551,9 тыс. руб., просроченная дебиторская задолженность (свыше 90 дней) составляет 6842,5 тыс. руб., что ниже, чем по состоянию на 01.01.2020 (задолженность составляла  7718,9 тыс. руб.).
Принимаемые меры по погашению задолженности:

1. Заключаются соглашения-графики о рассрочке погашения задолженности между должниками (физическими лицами) и МП «Комплекс-Плюс».

2. Направляются реестры должников руководителям предприятий; домкомам с целью вовлечения в процесс взыскания задолженности.

3. С задолженностью на сумму свыше 3 месяцев, производится сбор информации о должнике, о платежеспособности должника. Подготавливаются документы в суд о взыскании задолженности.

4. По состоянию на 18.08.2020 вынесено решений мировым судьей по 13 заявлениям о взыскании задолженности за ЖКУ на сумму 470,0 тыс. руб.; направлено в суд – 7 заявлений на сумму 180,81 тыс. руб.; подготовлено заявлений – 21 шт. на сумму 333,49 тыс. руб.

5. Взыскано с должников за жилищно-коммунальные услуги за 7 месяцев 2020 года – 117,9 тыс. рублей.

4